

# 貸借対照表(一般会計等)

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目            | 金額           | 科目             | 金額           |
|---------------|--------------|----------------|--------------|
| <b>【資産の部】</b> |              | <b>【負債の部】</b>  |              |
| 固定資産          | 47,532,102   | 固定負債           | 7,530,299 ※  |
| 有形固定資産        | 42,647,109   | 地方債            | 6,687,656    |
| 事業用資産         | 12,675,937 ※ | 長期未払金          | 0            |
| 土地            | 245,379      | 退職手当引当金        | 822,986      |
| 立木竹           | 5,254,721    | 損失補償等引当金       | 0            |
| 建物            | 17,987,304   | その他            | 19,658       |
| 建物減価償却累計額     | △ 11,412,280 | 流動負債           | 720,436 ※    |
| 工作物           | 64,746       | 1年内償還予定地方債     | 656,102      |
| 工作物減価償却累計額    | 0            | 未払金            | 0            |
| 船舶            | 0            | 未払費用           | 0            |
| 船舶減価償却累計額     | 0            | 前受金            | 0            |
| 浮標等           | 0            | 前受収益           | 0            |
| 浮標等減価償却累計額    | 0            | 賞与等引当金         | 54,306       |
| 航空機           | 0            | 預り金            | 10,029       |
| 航空機減価償却累計額    | 0            | その他            | 0            |
| その他           | 0            | 負債合計           | 8,250,736 ※  |
| その他減価償却累計額    | 0            | <b>【純資産の部】</b> |              |
| 建設仮勘定         | 536,068      | 固定資産等形成分       | 51,596,058   |
| インフラ資産        | 29,839,687   | 余剰分(不足分)       | △ 7,848,369  |
| 土地            | 497          |                |              |
| 建物            | 1,935,111    |                |              |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,030,243  |                |              |
| 工作物           | 64,757,666   |                |              |
| 工作物減価償却累計額    | △ 35,832,902 |                |              |
| その他           | 0            |                |              |
| その他減価償却累計額    | 0            |                |              |
| 建設仮勘定         | 9,558        |                |              |
| 物品            | 239,538      |                |              |
| 物品減価償却累計額     | △ 108,054    |                |              |
| 無形固定資産        | 56,862       |                |              |
| ソフトウェア        | 56,862       |                |              |
| その他           | 0            |                |              |
| 投資その他の資産      | 4,828,132 ※  |                |              |
| 投資及び出資金       | 69,670       |                |              |
| 有価証券          | 970          |                |              |
| 出資金           | 68,700       |                |              |
| その他           | 0            |                |              |
| 投資損失引当金       | 0            |                |              |
| 長期延滞債権        | 74,952       |                |              |
| 長期貸付金         | 0            |                |              |
| 基金            | 4,686,179    |                |              |
| 減債基金          | 0            |                |              |
| その他           | 4,686,179    |                |              |
| その他           | 0            |                |              |
| 徴収不能引当金       | △ 2,670      |                |              |
| 流動資産          | 4,466,322    |                |              |
| 現金預金          | 392,829      |                |              |
| 未収金           | 9,932        |                |              |
| 短期貸付金         | 0            |                |              |
| 基金            | 4,063,955    |                |              |
| 財政調整基金        | 2,922,097    |                |              |
| 減債基金          | 1,141,858    |                |              |
| 棚卸資産          | 0            |                |              |
| その他           | 0            |                |              |
| 徴収不能引当金       | △ 394        |                |              |
| 資産合計          | 51,998,424   | 純資産合計          | 43,747,688 ※ |
|               |              | 負債及び純資産合計      | 51,998,424   |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 行政コスト計算書(一般会計等)

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 7,506,614 ※   |
| 業務費用        | 5,430,004 ※   |
| 人件費         | 826,227       |
| 職員給与費       | 728,060       |
| 賞与等引当金繰入額   | 54,306        |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 43,861        |
| 物件費等        | 4,546,140 ※   |
| 物件費         | 2,636,303     |
| 維持補修費       | 157,462       |
| 減価償却費       | 1,748,124     |
| その他         | 4,250         |
| その他の業務費用    | 57,637 ※      |
| 支払利息        | 50,308        |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,526         |
| その他         | 4,802         |
| 移転費用        | 2,076,611     |
| 補助金等        | 1,352,826     |
| 社会保障給付      | 249,192       |
| 他会計への繰出金    | 467,884       |
| その他         | 6,709         |
| 経常収益        | 297,302       |
| 使用料及び手数料    | 101,798       |
| その他         | 195,504       |
| 純経常行政コスト    | △ 7,209,313 ※ |
| 臨時損失        | 326,752       |
| 災害復旧事業費     | 122,381       |
| 資産除売却損      | 204,371       |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 3,084         |
| 資産売却益       | 3,084         |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | △ 7,532,980 ※ |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 純資産変動計算書(一般会計等)

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

| 科目             | 合計           | 固定資産等形成分    |             |
|----------------|--------------|-------------|-------------|
|                |              | 固定資産等形成分    | 余剰分(不足分)    |
| 前年度末純資産残高      | 44,185,396   | 52,142,528  | △ 7,957,132 |
| 純行政コスト(△)      | △ 7,532,980  |             | △ 7,532,980 |
| 財源             | 7,049,426    |             | 7,049,426   |
| 税金等            | 6,302,328    |             | 6,302,328   |
| 国県等補助金         | 747,098      |             | 747,098     |
| 本年度差額          | △ 483,553 ※  |             | △ 483,553 ※ |
| 固定資産等の変動(内部変動) |              | △ 592,316   | 592,316     |
| 有形固定資産等の増加     |              | 1,037,303   | △ 1,037,303 |
| 有形固定資産等の減少     |              | △ 1,900,104 | 1,900,104   |
| 貸付金・基金等の増加     |              | 1,118,899   | △ 1,118,899 |
| 貸付金・基金等の減少     |              | △ 848,414   | 848,414     |
| 資産評価差額         | -            | -           |             |
| 無償所管換等         | 45,846       | 45,846      |             |
| その他            | -            | -           | -           |
| 本年度純資産変動額      | △ 437,707    | △ 546,470   | 108,763     |
| 本年度末純資産残高      | 43,747,688 ※ | 51,596,058  | △ 7,848,369 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 資金収支計算書(一般会計等)

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

| 科目                 | 金額                   |
|--------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                      |
| 業務支出               | 5,755,329            |
| 業務費用支出             | 3,678,718            |
| 人件費支出              | 825,592              |
| 物件費等支出             | 2,798,016            |
| 支払利息支出             | 50,308               |
| その他の支出             | 4,802                |
| 移転費用支出             | 2,076,611            |
| 補助金等支出             | 1,352,826            |
| 社会保障給付支出           | 249,192              |
| 他会計への繰出支出          | 467,884              |
| その他の支出             | 6,709                |
| 業務収入               | 7,269,826 ※          |
| 税込等収入              | 6,297,224            |
| 国県等補助金収入           | 707,828              |
| 使用料及び手数料収入         | 101,151              |
| その他の収入             | 163,622              |
| 臨時支出               | 177,299              |
| 災害復旧事業費支出          | 122,381              |
| その他の支出             | 54,918               |
| 臨時収入               | 6,185                |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>1,343,383</b>     |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                      |
| 投資活動支出             | 2,155,079 ※          |
| 公共施設等整備費支出         | 1,037,303            |
| 基金積立金支出            | 1,031,472            |
| 投資及び出資金支出          | -                    |
| 貸付金支出              | 86,305               |
| その他の支出             | -                    |
| 投資活動収入             | 882,930 ※            |
| 国県等補助金収入           | 33,179               |
| 基金取崩収入             | 757,835              |
| 貸付金元金回収収入          | 86,305               |
| 資産売却収入             | 5,612                |
| その他の収入             | -                    |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 1,272,150 ※</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                      |
| 財務活動支出             | 656,102              |
| 地方債償還支出            | 656,102              |
| その他の支出             | -                    |
| 財務活動収入             | 735,265              |
| 地方債発行収入            | 735,265              |
| その他の収入             | -                    |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>79,163</b>        |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>150,397 ※</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>212,745</b>       |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>363,142</b>       |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>29,402</b>        |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>284</b>           |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>29,687 ※</b>      |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>392,829</b>       |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。